
CyTET XLVIII (190) 2016

MINISTERIO DE FOMENTO 771

1.  Índice cronológico: con los 54 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su orden
de inserción en la Revista, incorporando:

—   numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la cuarta
época (desde 2010)

—  el título del trabajo
—  el nombre y apellidos de sus respectivos autores
—  el n.º de CYTET
—  su paginación dentro del volumen (año)
—  descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.  Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de es-
tos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo Índice
cronológico.

3.  Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondientes
artículos del Índice cronológico.

La Secretaria de Redacción de CyTET
Madrid, diciembre de 2016

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO 
Estudios Territoriales
Vol. XLVIII Año 2016, 
números: 187 a 190 (cuarta época)

1.  Índice cronológico de números
y artículos

Nº 187, VOL XLVIII. Primavera 2016

•  PRESENTACIÓN
346  «Presentación»

Rafael MATA OLMO 
 187: 5-7. Descript.: Presentaciones

•  ESTUDIOS
347  «La defi nición y delimitación del sistema metro-

politano español: permanencias y cambios en-
tre 2001 y 2011»
J. M. FERIA TORIBIO & L. MARTÍNEZ BERNABÉU 

  187: 9-24. Descript.: Áreas metropolitanas. Di-
námicas urbanas. España.

348  «Las pequeñas ciudades y aglomeraciones ibé-
ricas: identifi cación, dinámicas y estrategias»
Lorenzo LÓPEZ TRIGAL 

  187: 25-42. Descript.: Ciudad y aglomeración 
pequeña. Estrategia urbana. Dinámica urbana. 
Escenario urbano. Sistema urbano ibérico. 

349  «Estrategias y políticas públicas de ordenación 
turística en Canarias»

  ANTONIO RAMÓN OJEDA & ALEJANDRO GONZÁ-
LEZ MORALES & SANTIAGO HERNÁNDEZ TORRES

  187: 43-56. Descript.: Espacio turístico. Ordena-
ción del territorio. Planifi cación turística. Políticas 
territoriales. Estrategias territoriales. Canarias. 

350  «Recuperando la periferia: la rehabilitación 
energética de Ciudad de los Ángeles en Ma-
drid»

  D. MORCILLO ÁLVAREZ & C. ARJONA MARTÍN & 
N. MARTÍN ACOSTA 



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 772

  187: 57-76. Descript.: Rehabilitación. Efi ciencia 
energética. Vivienda social. Área de Rehabilita-
ción Integral. Ciudad de los Ángeles (Madrid).

351  «El Estatuto Municipal de 1924 y la profesiona-
lización del urbanismo en España: el caso de 
Ceuta»

  María Cristina GARCÍA GONZÁLEZ & Salvador 
GUERRERO 

  187: 77-95. Descript.: Estatuto Municipal. Ceu-
ta. Urbanismo. Siglo XX.

352  «Enajenación de bienes inmuebles públicos y 
militares y regeneración urbana en Italia: iner-
cias y problemas pendientes»

  Francesco GASTALDI & Federico CAMERIN 
  187: 97-103. Descript.: Enajenación del patri-

monio inmobiliario público. Áreas militares 
abandonadas. Regeneración urbana. Italia.

353  «Sobre los manuales Der Städtebau y el urba-
nismo en Latinoamérica: de Camillo Sitte a Karl 
Brunner»

  Arturo ALMANDOZ MARTE 
  187: 105-120. Descript.: Urbanismo. Manuales. 

Camillo Sitte. Karl Brunner. América Latina.

•  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
354  «El mercado de vivienda se fortalecerá en 

2016»
Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ

  187: 125-140. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

•  DOCUMENTACIÓN
355  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO
  187: 153-155. Descript.: Normativa jurídica.
356  «Normativa estatal y autonómica»

Francisca PICAZO RUIZ
  187: 156-160. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2015-016. España.

Nº 188, VOL XLVIII. Verano 2016
Monográfi co Crisis, gobiernos locales y políticas ur-
banas.

•  PRESENTACIÓN
357  «Crisis, gobiernos locales y políticas urbanas»

Marc MARTÍ-COSTA & Joan SUBIRATS
  188: 181-186. Descript.: Crisis. Políticas urba-

nas. Presentaciones. 

•  ESTUDIOS
358  «Crisis y evolución de la gobernanza urbana en 

España»

  Marc MARTÍ-COSTA & Mariona TOMÀS
  188: 187-199. Descript.: Gobernanza urbana. 

España. Urbanismo de austeridad. Madrid. Bar-
celona.

359  «La Ley de racionalización y sostenibilidad de 
la Administración Local y su incidencia en los 
Sistemas Locales de Bienestar»
José Luís MARTÍNEZ-ALONSO CAMPS 

  188: 201-212. Descript.: Reforma local. Estado 
social. Sistemas locales de bienestar. Servi-
cios públicos. Gobernanza. Administraciones 
locales.

360  «Derecho a la vivienda y crisis económica: la 
vivienda como problema en la actual crisis eco-
nómica»
Eva GARCÍA PÉREZ & Michael JANOSCHKA

  188: 213-228. Descript.: Vivienda. Políticas pú-
blicas. Crisis. Fondos transnacionales de inver-
sión.

361  «Redefi niendo la relación entre la industria y la 
ciudad contemporánea ¿una nueva prioridad en 
la agenda urbana?»
Maria BUHIGAS & Miquel PYBUS OLIVERAS

  188: 229-237. Descript.: Industria. Ciudad 
posindustrial. Terciarización. Reindustrializa-
ción.

362  «Crisis, ciudad y tecnología: ¿una solución inte-
ligente?»

  Hug MARCH & Ramon RIBERA-FUMAZ & Pep 
VIVAS I ELIAS

  188: 239-248. Descript.: Smart City. Economía 
política urbana. Gobernanza urbana. Tecnolo-
gías de la Información y la Comunicación.

363  «El papel de la innovación social frente a la cri-
sis»

  Ismael BLANCO & Helena CRUZ GALLACH & 
Rubén MARTÍNEZ MORENO & Marc PARÉS

  188: 249-260. Descript.: Barrios. Innovación so-
cial. Crisis económica. Crisis social.

364  «Movimientos sociales y políticas urbanas loca-
les en tiempo de crisis: el caso de Torrelodo-
nes»

  Luis A. COLLADO CUETO & Santiago FERNÁN-
DEZ MUÑOZ

  188: 261-279. Descript.: Movimientos sociales. 
Políticas urbanas. Torrelodones (Madrid).

•  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
365  «El fortalecimiento gradual del mercado de vi-

vienda»
Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ

  188: 285-300. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

•  INTERNACIONAL
366  «Grecia»

Dimitra SIATITSA
 188: 301-304. Descript.: Grecia. Vivienda.



CyTET XLVIII (190) 2016

MINISTERIO DE FOMENTO 773

• EXPERIENCIAS
367  «El Pla Buits de Barcelona»

Carles BAIGES
  188: 305-312. Descript.: Barcelona. Pla Buits. 

Solares.
•  DOCUMENTACIÓN

368  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO
  188: 313-319. Descript.: Normativa jurídica.
369  «Normativa estatal y autonómica»
  188: 321-327. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2015-16. España.

Nº 189, VOL XLVIII. Otoño 2016

•  PRESENTACIÓN
370  «Presentación»

Rafael MATA OLMO
 189: 349-352. Descript.: Presentaciones.

•  ESTUDIOS
371  «Teorías de la planifi cación territorial: métodos 

de decisión»
  Manuel BENABENT FERNÁNDEZ DE CÓRDOBA
  189: 353-368. Descript.: Teoría de la planifi ca-

ción. Planifi cación territorial. Planifi cación ra-
cional.

 Planifi cación comunicativa
372  «Regeneración urbana en conjuntos de vivien-

da protegida: terminología, contexto actual y 
retos para su progreso)»

  Noelia CERVERO SÁNCHEZ
  189: 369-382. Descript.: Regeneración urba-

na. Rehabilitación. Renovación. Vivienda pro-
tegida.

373  «El alquiler privado como vivienda social en 
España»

  Montserrat PAREJA-EASTAWAY & Teresa SÁN-
CHEZ-MARTÍNEZ

  189: 383-398. Descript.: Alquiler privado. Vi-
vienda social. Crisis. Vulnerabilidad.

374  «¿Infraestructuras verdes en la planifi cación 
territorial española?»

  Víctor Manuel RODRÍGUEZ ESPINOSA & Fran-
cisco AGUILERA BENAVENTE 

  189: 399-418. Descript.: Infraestructura Verde. 
Ordenación del territorio. Planifi cación ambien-
tal. Planes subregionales.

375  «La necesidad de nuevas propuestas metodo-
lógicas de valoración en la vivienda»

  Joaquín CATALÁ ALÍS & José Vicente FE-
RRANDO CORELL & Felipe Antonio DE LAMA 
SANTOS 

  189: 419-436. Descript.: Vivienda. Valoración 
de la vivienda. Cualidades de valor. Nivel so-
cioeconómico. Burbuja inmobiliaria. 

376  «La edifi cación suburbana y rural de Andalu-
cía. 2001 y 2006»
José Manuel CUENCA MUÑOZ

  189: 438-454. Descript.: Fenómeno suburba-
no. Periurbano. Área de difusión. Densidad de 
edifi cación.

 Andalucía.
377  «Geografía de la ocupación urbana del Anillo 

Verde Metropolitano de Madrid: del camufla-
je autárquico a la exhibición neoliberal»
Lourdes JIMÉNEZ GARCINUÑO

  189: 455-470. Descript.: Anillo Verde. Cultu-
ra Urbanística. Área Metropolitana. Planea-
miento Urbanístico. Comunidad de Madrid.

378  «¿Está compensado el sobrecoste de una 
mejor insonorización? Una evaluación para 
el mercado residencial barcelonés»

  José Manuel ROMO OROZCO & CARLOS MAR-
MOLEJO DUARTE & Francesc DAUMAL I 
DOMÈNECH

  189: 471-486. Descript.: Control del ruido. 
Valoración contingente. Modelos logísticos.

•  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
379  «Mercado de vivienda. Se refuerza la recu-

peración en 2016»
Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ

  189: 493-506. Descript.: Mercado de vivien-
da.

•  EXPERIENCIAS
380  «Una propuesta policéntrica y conectada fe-

rroviariamente para recualificar la periferia 
de Roma»
José M. DE UREÑA & Francesca ROSSI

  189: 509-516. Descript.: Plan de Roma. Pe-
riferia metropolitana.

381  «Roma. La Ciudad a Restructurar y los Pro-
gramas Integrados del Plan de Ordenación 
de Roma ‘08»
Irene POLI & Chiara RAVAGNAN

  189: 517-523. Descript.: Plan de Roma. Pe-
riferia metropolitana. Programas integrados.

382  «Unfinished. El Pabellón de España en la 
15a Bienal de Arquitectura de Venecia. León 
de Oro a la mejor participación nacional»
Graziella TROVATO

  189: 524-528. Descript.: Pabellón de Espa-
ña. Bienal de Arquitectura de Venecia.

•  DOCUMENTACIÓN
383  «Crónica Jurídica: Avances recientes en el 

reconocimiento efectivo del derecho a una 
vivienda digna»

 Omar BOUAZZA ARIÑO



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 774

  189: 529-535. Descript.: Normativa jurídica. 
Sentencia demolición viviendas ilegales. Tu-
rismo. Patrimonio cultural.

384  «Normativa estatal y autonómica»
Francisca PICAZO RUIZ 

  189: 536-538. Descript.: Índices de legisla-
ción urbanística de 2016. España.

Nº 190, VOL XLVIII. Invierno 2016

•  PRESENTACIÓN
385  «Presentación» 

Rafael MATA OLMO
  190: 559-562. Descript.: Presentaciones.

•  ESTUDIOS
386  «Nuevos debates sobre escalas en política de 

aguas: Estado, cuencas hidrográfi cas y comuni-
dades autónomas en España»

  Leandro DEL MORAL ITUARTE & Nuria HERNÁN-
DEZ-MORA ZAPATA 

  190: 563-584. Descript.: Políticas de escala. 
Ajuste especial. Cuenca hidrográfi ca. Gestión 
del agua. Organismos de cuenca.

387  «Las experiencias ítalo-hispánicas sobre el 
ideal urbano-social borbónico en la Ilustración»
Carlos QUEVEDO ROJAS

  190: 585-594. Descript.: Ilustración. Coloniza-
ción. Borbones. Ciudad ideal. Reforma social. 

388  «Efectos del planeamiento municipal en la pro-
tección de la Red Natura 2000: Andalucía, Cas-
tilla-La Mancha, Extremadura y Madrid»

  Braulio GARCÍA SUÁREZ & Sergio DE LA CRUZ 
MATEOS

  190: 595-608. Descript.: Red Natura 2000. Es-
pacios naturales protegidos. Ordenación del 
territorio. Urbanismo. Planeamiento urbanístico. 
Biodiversidad. Corredor ecológico. Infraestruc-
turas verdes. Sostenibilidad.

389  «Las estrategias de rehabilitación en los planes 
de vivienda: Comunidad Valenciana 1986-
2015»
Gabino PONCE HERRERO 

  190: 609-628. Descript.: Rehabilitación arqui-
tectónica. Viviendas. Centros históricos. Planes 
de vivienda.

390  «Tres propuestas, tres teorías urbanas: Barrio 
Mirafl ores (Zaragoza)»

  José María ORDEIG CORSINI & Abigail SÁNCHEZ 
VELASCO & Elena LACILLA LARRODÉ

  190: 629-642. Descript.: Urbanismo. Historia 
urbana contemporánea. Diseño urbano. Mirafl o-
res (Zaragoza).

391  «Iniciativas de patrimonialización de conjuntos 
de vivienda social en Europa»

  Ainhoa DÍEZ DE PABLO & Luis MOYA GONZÁLEZ

  190:  643-654. Descript.: Patrimonialización. 
Rehabilitación. Vivienda social.

392  «Varsovia, de la sintonía territorial a la vivienda 
social»
José María LÓPEZ JIMÉNEZ 

  190: 655-674. Descript.: Funcionalismo. Urba-
nismo socialista. Ciudad policéntrica. Microdis-
tritos.

393  «Propuesta metodológica para estudiar el pai-
saje urbano: aplicación de caso en Temuco, 
Chile»

  Miguel GÓMEZ VILLARINO & María Teresa GÓ-
MEZ VILLARINO

  190: 675-694. Descript.: Paisaje urbano. Ima-
gen. Percepción. Sistema territorial. Convenio 
Europeo del Paisaje. Temuco (Chile). 

•  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
394  «Mercado de vivienda: persiste la recupera-

ción, se modera el ritmo»
Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ

  190: 701-716. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

•  EXPERIENCIAS
395  «Jardín de la memoria en Vinaroz, Castellón»

Camilla MILETO & Fernando VEGAS
  190: 717-724. Descript.: Jardín público. Con-

vento histórico. Memoria histórica. Vinaroz 
(Castellón).

396  «El panteón de la familia Soriano Manzanet en 
Vila-real (Castellón)»
Camilla MILETO & Fernando VEGAS

  190: 725-732. Descript.: Panteón. Tradición 
ceramista. Vila-real (Castellón).

397  «Ordenación y ejecución de Manzana de Equi-
pamiento Social para Jóvenes, Ogíjares, Gra-
nada»

  Ángel FERNÁNDEZ AVIDAD & Elena GONZÁLEZ 
AVIDAD

  190: 733-741. Descript.: Inserción urbana. 
Equipamiento social. Ogíjares (Granada).

•  DOCUMENTACIÓN
398  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO
  190: 743-747. Descript.: Normativa jurídica.
399  Normativa estatal y autonómica 

Francisca PICAZO RUIZ
  190: 748-752. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2015-2016. España.
400  Planeamiento General de los Municipios ma-

yores de 20.000 habitantes adaptado a 
TRLS/07.

  190: 753-764. Descript.: Estado del planea-
miento municipal. España.



CyTET XLVIII (190) 2016

MINISTERIO DE FOMENTO 775

2.  Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del artículo 
del Índice cronológico anterior)

AGUILERA BENAVENTE Francisco: 374.
ALMANDOZ MARTE Arturo: 353.
ARJONA MARTÍN C.: 350
BAIGES CAMPRUBÍ Carles: 367.
BENABENT FERNÁNDEZ DE CÓRDOBA Manuel: 371.
BLANCO FILLOLA Ismael: 363.
BOUAZZA ARIÑO Omar: 355, 368, 383.
BUHIGAS María: 361.
CAMERIN Federico: 352.
CATALÁ ALÍS Joaquín: 375.
CERVERO SÁNCHEZ Noelia: 372.
COLLADO CUETO Luis Ángel: 364.
CRUZ GALLACH Helena: 363.
CRUZ MATEOS Sergio de la: 388.
CUENCA MUÑOZ José Manuel: 376.
DAUMAL I DOMÈNECH Francesc: 378.
DÍEZ DE PABLO Ainhoa: 391. 
FERIA TORIBIO J. M.: 347. 
FERNÁNDEZ MUÑOZ Santiago: 364.
FERRANDO CORELL José Vicente: 375.
GARCÍA GONZÁLEZ María Cristina: 351.
GARCÍA PÉREZ Eva: 360.
GARCÍA SUÁREZ Brauli: 388. 
GASTALDI Francesco: 352. 
GÓMEZ VILLARINO María Teresa: 393.
GÓMEZ VILLARINO Miguel: 393. 
GONZÁLEZ MORALES Alejandro: 349.
GUERRERO Salvador: 351.
HERNÁNDEZ-MORA ZAPATA Nuria: 386.
HERNÁNDEZ TORRES Santiago: 349.
JANOSCHKA Michael: 360.
JIMÉNEZ GARCINUÑO Lourdes: 377.
LACILLA LARRODÉ Elena: 390. 
LAMA SANTOS Felipe Antonio De: 375.
LÓPEZ JIMÉNEZ José María: 392. 
LÓPEZ TRIGAL Lorenzo: 348.
MARCH CORBELLA Hug: 362.
MARMOLEJO DUARTE Carlos: 378.
MARTÍ-COSTA, Marc: 357, 358.
MARTÍN ACOSTA N.: 350. 
MARTINEZ ALONSO CAMPS José Luis: 359.
MARTÍNEZ BERNABÉU L.: 347.
MARTÍNEZ MORENO Rubén: 363.
MATA OLMO Rafael: 346, 370, 385.
MORAL ITUARTE Leandro DEL: 386. 
MORCILLO ÁLVAREZ D.: 350. 
MOYA GONZÁLEZ Luis: 391.
ORDEIG CORSINI José María: 390. 
PAREJA-EASTAWAY Montserrat: 373.
PARÉS Marc: 363.
PICAZO RUIZ Francisca: 356, 384.
POLI Irene: 381.
PONCE HERRERO Gabino: 389.
PYBUS OLIVERAS Miquel: 361.

QUEVEDO ROJAS Carlos: 387.
RAMÓN OJEDA Antonio: 349. 
RAVAGNAN Chiara: 381.
RIBERA FUMAZ Ramón: 362.
RODRÍGUEZ ESPINOSA Víctor Manuel: 374.
RODRÍGUEZ LÓPEZ Julio: 354, 365, 379.
ROMO OROZCO José Manuel: 378.
ROSSI Francesca: 380.
SÁNCHEZ-MARTÍNEZ Teresa: 373.
SÁNCHEZ VELASCO Abigail: 390.
SIATITSA Dimitra: 366.
SUBIRATS Joan: 357.
TOMÀS FORNÉS Mariona: 358.
TROVATO Graziella: 382.
UREÑA José M. De: 380.
VIVAS I ELIAS Pep: 362.

3.  Índice de Descriptores
de materias

Administraciones locales: 359.
Ajuste especial: 386. 
Alquiler privado: 373.
América Latina: 353. 
Andalucía: 376.
Anillo Verde: 377.
Área de difusión: 376.
Área de Rehabilitación Integral: 350. 
Área Metropolitana: 347, 377.
Áreas militares abandonadas: 352. 
Barcelona: 358, 367.
Barrios: 363. 
Bienal de Arquitectura de Venecia: 382.
Biodiversidad: 388.
Borbones: 387. 
Burbuja inmobiliaria: 375.
Camillo Sitte: 353.
Canarias: 349.
Centros históricos: 389.
Ceuta: 351.
Ciudad de los Ángeles (Madrid): 350. 
Ciudad Ideal: 387.
Ciudad policéntrica: 392.
Ciudad postindustrial: 361.
Ciudad y aglomeración pequeña: 348.
Colonización: 387.
Comunidad de Madrid: 377.
Control del ruido: 378.
Convenio Europeo del Paisaje: 393. 
Convento histórico: 717.
Corredor ecológico: 388.
Crisis económica: 363.
Crisis social: 363.
Crisis: 357, 360, 373.
Cualidades de valor: 375. 
Cuenca hidrográfi ca: 386. 
Cultura Urbanística: 377.
Densidad de edifi cación: 376.
Dinámicas urbanas: 347, 348. 



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 776

Diseño urbano: 390.
Economía política urbana: 362.
Efi ciencia energética: 350.
Enajenación del patrimonio inmobiliario público: 352.
Equipamiento social: 733.
Escenarios urbanos: 348. 
Espacio turístico: 349.
Espacios naturales protegidos: 388.
España: 347, 358, 369, 383.
Estado social: 359. 
Estatuto Municipal: 351.
Estrategias territoriales: 349.
Estrategias urbanas: 348.
Fenómeno suburbano: 376.
Fondos transnacionales de inversión: 360.
Funcionalismo: 392. 
Gestión del agua: 386. 
Gobernanza urbana: 358, 362. 
Gobernanza: 359.
Grecia: 366.
Historia urbana contemporánea.: 390.
Ilustración: 387. 
Imagen: 393. 
Índices legislación urbanística: 356, 369, 383.
Industria: 361.
Infraestructura Verde: 374.
Innovación social: 363. 
Inserción urbana: 733.
Italia: 352.
Jardín público: 717.
Karl Brunner: 353.
Madrid: 358. 
Manuales: 353.
Memoria histórica: 717.
Mercado de vivienda: 379.
Mercado inmobiliario español: 354, 365. 
Microdistritos: 392.
Mirafl ores (Zaragoza): 390.
Modelos logísticos: 378.
Movimientos sociales: 364.
Nivel socioeconómico: 375. 
Normativa jurídica: 355, 368, 383.
Ogíjares (Granada): 733.
Ordenación del territorio: 349, 374, 388.
Organismos de cuenca: 386.
Pabellón de España: 382.
Paisaje urbano: 393. 
Panteón: 725.
Patrimonialización: 391. 
Patrimonio cultural: 383.
Percepción: 393. 
Periferia metropolitana: 380, 381.
Periurbano: 376. 

Pla Buits: 367.
Plan de Roma: 380, 381. 
Planeamiento urbanístico: 377, 388. 
Planes de vivienda: 389.
Planes subregionales: 374.
Planifi cación ambiental: 374.
Planifi cación comunicativa: 371.
Planifi cación racional: 371.
Planifi cación territorial: 371.
Planifi cación turística: 349. 
Políticas de escala: 386. 
Políticas públicas: 360.
Políticas territoriales: 349. 
Políticas urbanas: 357, 364.
Presentaciones: 346. 357, 370.
Programas integrados: 381.
Red Natura 2000: 388. 
Infraestructuras verdes. 
Reforma local: 359.
Reforma Social: 387. 
Regeneración urbana: 352, 372.
Regeneración urbana: 372.
Rehabilitación: 350, 372, 389, 391.
Reindustrialización: 361.
Renovación: 372.
Sentencia demolición viviendas ilegales: 383.
Servicios públicos: 359.
Siglo XX: 351. 
Sistema territorial: 393.
Sistemas locales de bienestar: 359. 
Sistemas urbanos ibéricos: 348.
Smart City: 362.
Solares: 367.
Sostenibilidad: 388.
Tecnologías de la Información y la Comunicación: 
362.
Temuco (Chile): 393.
Teoría de la planifi cación: 371.
Terciarización: 361.
Torrelodones (Madrid): 364.
Tradición ceramista: 725.
Turismo: 383.
Urbanismo: 351, 353, 388, 390.
Urbanismo de austeridad: 358. 
Valoración contingente: 378.
Valoración de la vivienda: 375. 
Urbanismo socialista: 392.
Vila-real (Castellón): 717.
Vinaroz (Castellón): 725.
Viviendas: 360, 366, 375. 389.
Vivienda protegida: 372.
Vivienda social: 350, 373, 391.
Vulnerabilidad: 373.




